tribuni, ad suffragium tribus; ego ad vos, milites,
descendam, euntesque ad suffragia assectabor, et notabo im-
probos ingratosque, et eos, qui non regi se ab imperatore, sed
eum ultro sibi per ambitionem servire aequum censem. Hac
oratione castigata militaris turba ita mutavit animum, ut tribus
ad suffragium revocatae ad unam omnes rogationem de triumpho
iuberent. Victa igitur inimicorum malevolentia et obtrectatione,
triumphavit Paullus de Perseo rege et Macedonibus per triduum,
ante diem quartum et tertium et pridie Kalendas Decembres.
Fuit hic triumphus, sive magnitudinem victi regis, sive speciem
simulacrorum, sive pecuniae vim spectes, longe magnificentissi-
mus, ut omnium ante actorum comparationem amplitudine supe-
raret. Populus, exstructis per forum et cetera urbis loca, qua
traduci pompam oportebat, tabulatis theatrorum in modum, spe-
cetavit in candidis togis. Aperta templa omnia et sertis coronata
ture fumabant. Lictores satellitesque confluentem temere tur-
bam et vase discurrentem summoventes e medio, patentes late
vias vacuasque praebebant. Quum in tres, ut diximus, dies dis-
tributa esset pompa spectaculi, primus dies vix suffecit trans-
vehendis signis tabulisque captivis, in ducentos quinquaginta
currus impositis. Sequenti die multis plaustris translatum, que-
quid Macedonicorum armorum pulcherrimum et magnificentissi-
mum fuit, quae et ipsa ferri aut aeris recens tersi nitore splen-
debant, et ita structa erant inter se, ut, quum acervatim potius
cumulata, quam artificiose digesta, viderentur, miram quandam
hac ipsa velut temeraria et fortuita concursione speciem obiice-
rent oculis: galeae scutis, et loricae ocreis, et peltae Creticae,
et Thracicae caetrae, et pharetrae equestribus permixtae frenis,
strictique gladii hinc inde mucrone exerto minaces, et e lateri-
bus eminentes sarissae. Atque haec omnia quum laxius vincta
inter se forent, si quando in transvehendo sibi mutuo allideren-
tur, Martium quendam ac terribilem edebant sonum, ut ne victa
quidem conspici possent sine quodam animorum horrore. Tum
onusta argento signato vasa quinquaginta supra septingenta a
tribus millibus hominum portabantur. Tria talenta in singulis
a quaternis gestata hominibus. Erant et qui crateras argenteos,
et phialas, et calices, et cornua ferebant, tum apte inter se col-
locata, tum magnitudine, et pondere, et exstantis insigniter cae-
laturaे artificio conspicua. Tertio autem die ducere agmen
primo statim mane coepere tubicines, non festos sollempnium
pomparum modos, sed bellicum canentes, quasi in aciem proce-
dendum foret. Post hos agebantur pingues, cornibus auratis,
et vittis sertisque redimitti boves centum et viginti. Ducebant
eos cincti fasciis eximio opere textis iuvenes, quibus comites

additi pueri pateras aureas argenteasque gestabant. Sequebantur ii, qui signatum aurum in vasis septem et septuaginta ferebant, quorum unumquodque, quemadmodum et ea, in quibus argentum translatum fuerat, tria talenta habebat. Tum visebatur sacra phiala decem talentorum pondo auri, pretiosis distincta gemmis, quam Paullus faciendam curaverat, et Antigonides, Seleucidesque, et Thericlea, ceteraque pocula ex auro, quibus Persei triclinia ornabantur. Subibat Persei currus, eius armis onustus, addito dialemate. Sequebatur captivorum agmen: Bithys, Cotyis regis filius, obses in Macedoniam a patre missus, ac deinde cum Persei liberis captus a Romanis; tum ipsi Persei liberi, comitante educatorum et magistrorum agmine, manus ad spectatores cum lacrimis miserabiliter tendentium, et docentium pueros, implorandam suppliciter victoris populi misericordiam. Filii erant duo, puella una, qui eo maiorem movebant miseracionem spectantibus, quod ipsi per aetatem vix mala sua intelligere poterant. Itaque plurimi lacrimas tenere non potuerunt, et omnibus confudit animum tacitus quidam maeror, qui sincero eos frui gaudio, quam diu sub oculis pueri fuerunt, non sineret. Pone filios incedebat cum uxore Perseus, pullo amictu, cum crepidis Graeci moris, stupenti et attonito similis, et cui magnitudo malorum mentem omnino eripuisse videretur. Sequebatur amicorum et familiarium turba, quorum in vultu dolor gravis eminebat, quique, quum semper oculos in eum figerent, lacrimis rigantes ora, satis indicabant, sese illius dolere malis, suorum immemores. Hanc quidem ignominiam deprecatus erat Perseus, missis ad Aemilium, qui orarent, ne in triumpho duceretur. Riserit Aemilius hominis ignaviam, et *Id quidem*, inquit, *in ipsius et pridem fuit, et nunc est, manu ac potestate*: tacite monens, ut generosa morte id, quod metuebat, dedecus effugeret. Sed forte consilium non admisit mollis animus, et nescio qua spe delinitus, maluit in praedae suae parte ipse numerari. Quadringentae inde coronae aureae portabantur, Paullo ab omnibus fere Graeciae et Asiae civitatibus in gratulationem victoriae per legatos dono missae: grandis sane, si per se ipsae spectarentur, pretii, sed mediocreis accessio immanium opum, quae in hoc triumpho transvectae fuerant.]

XL. Summam omnis captivi auri argenteique translati sestertium millies ducentics fuisse, Valerius Antias tradit: quae haud dubie maior aliquanto summa ex numero plastrorum ponderibusque auri, argenti, generatim ab ipso scriptis, efficitur. Alterum tantum aut in bellum proximum absumptum, aut

in fuga, quum Samothracen peteret, dissipatum tradunt: eoque id mirabilius erat, quod tantum pecuniae intra triginta annos post bellum Philippi cum Romanis, partim ex fructu metallorum, partim ex vectigalibus aliis, coacervatum fuerat. Itaque admodum inops pecuniae Philippus, Perseus contra praedives, bellare cum Romanis coepit. Ipse postremo Paullus in curru magnam, quum dignitate alia corporis, tum senecta ipsa, maiestatem p[re]se ferens: post currum inter alios illustres viros filii duo, Q. Maximus et P. Scipio: deinde equites turmatim, et cohortes peditum suis quaeque ordinibus. Pediti in singulos dati denarii centeni, duplex centurioni, triplex equiti. Tantum pediti daturum fuisse credunt, et pro rata aliis, si aut non refragati honori eius fuissent, aut benigne, hac ipsa summa pronuntiata, acclamassent. Sed non Perseus tantum per illos dies documentum humanorum casuum fuit, in catenis ante currum victoris ducis per urbem hostium ductus; sed etiam victor Paullus, auro purpuraque fulgens. Nam duobus e filiis, quos, duobus datis in adoptionem, solos nominis, sacrorum, familiaeque heredes retinuerat domi, minor, ferme duodecim annos natus, quinque diebus ante triumphum, maior, quatuordecim annorum, triduo post triumphum decessit: que praetextatos curru vehi cum patre, sibi ipsos similes praedestinantes triumphos, oportuerat. Paucis post diebus, data a M. Antonio tribuno plebis concione, quum de suis rebus gestis more ceterorum imperatorum disseruisset, memorabilis eius oratio et digna Romano principe fuit.

XLI. Quanquam et quam feliciter rempublicam administraverim, et quod duo fulmina domum meam per hos dies perculerint, non ignorare vos, Quirites, arbitror, quum spectaculo vobis nunc triumphus meus, nunc funera liberorum meorum fuerint; tamen pau-

cis, quae so, sinatis me cum publica felicitate compa-
rare eo, quo de beo, animo privatam meam fortunam.
Profectus ex Italia, classem a Brundisio sole orto sol-
vi; nona diei hora cum omnibus meis navibus Corcy-
ram tenui. Inde quinto die Delphis Apollini pro me,
exercitibusque, et classibus lustrandis sacrificavi. A
Delphis quinto die in castra perveni: ubi exercitu ac-
cepto, mutatis quibusdam, quae magna impedimenta
victoriae erant, progressus inde, quia inexpugnabilia
castra hostium erant, neque cogi pugnare poterat rex,
inter praesidia eius saltum ad Petram evasi, et, ad
pugnam rege coacto, acie vici: Macedoniam in pote-
statem populi Romani redigi, et, quod bellum per qua-
driennium quattuor ante me consules ita gesserunt, ut
semper successori traderent gravius, id ego quindecim
diebus perfeci. Aliarum deinde secundarum rerum
velut proventus secutus. Civitates omnes Macedoniae
se dediderunt; gaza regia in potestatem venit; rex
ipse, tradentibus prope ipsis diis, in templo Samothra-
cum cum liberis est captus. Mihi quoque ipsi nimia
iam fortuna mea videri, eoque suspecta esse. Maris
pericula timere coepi, in tanta pecunia regia in Italiam
traicienda, et victore exercitu transportando.
Postquam omnia secundo navium cursu in Italiam
pervenerunt, neque erat, quod ultra precarer, illud
optavi, ut, quum ex summo retro volvi fortuna consues-
set, mutationem eius domus mea potius, quam respu-
blica, sentiret. Itaque defunctam esse fortunam pu-
blicam mea tam insigni calamitate spero; quod trium-
phus meus, velut ad ludibrium casuum humanorum,
duobus funeribus liberorum meorum est interpositus.
Et, quum ego et Perseus nunc nobilia maxime sortis
mortalium exempla spectemur, ille, qui ante se capti-
vos, captivus ipse, duci liberos vidit, incolumes tamen
eos habet: ego, qui de illo triumphavi, ab alterius fu-
nere filii curru in [Capitolium, ad alterum] ex Capi-